Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 96/2022

Requer informações referente ao
Plano de Segurança de Barragens
das Represas São Luiz, Areia
Branca e Santa Alice.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                       CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. O município através do DAE está em conformidade com disposto
da Lei n°14.066/2020? Se não, justificar o motivo.

2. As Represas São Luiz, Areia Branca e Represinha Santa Alice
possuem Plano de Segurança de Barragens? O Plano de
Segurança de Barragens é único para toda bacia do Toledo que
engloba as três represas ou possui um plano para cada represa?

3. Se a resposta do Item 2 for negativa, o por que o município ainda
não implantou o Plano de Segurança de Barragens?

4. Se a resposta do item 2 for positiva, o Plano de Segurança de
Barragens está público no site da prefeitura e do DAE? Se não,
por que não foi dado publicidade ao Plano? Fornecer cópia em
formato PDF do Plano de Segurança de Barragens.

5. O DAE possui alguma notificação do Ministério Público que exija
a implantação e a execução do Plano de Segurança de
Barragens? Se sim, especificar dados da notificação, como teor,
data de expedição, promotoria e o promotor que notificou.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. O DAE possui Contrato com empresa especializada para
realização de vistorias periódicas especializadas em barragens e
represas? Se sim, especificar os dados do contrato vigente.

7. Quando foi realizada a última vistoria das condições Estruturais
das Barragens das Represas São Luiz e Areia Branca?

8. Foi realizada a substituição da Manta do barramento da Represa
São Luiz? Se sim, quando foi realizado? Qual empresa que
realizou o procedimento? Quanto foi gasto para a realização da
substituição? Fornecer cópia em PDF dos documentos que
comprovam a execução do serviço.

9. Se não houve a substituição da Manta do barramento da
Represa São Luiz, por qual motivo não foi realizado? Quando
está previsto para execução? Quanto de recursos será investido
nesse serviço?

10.Qual o Plano Municipal de Contingenciamento para evitar,
prevenir e mitigar riscos de contaminação, desmatamento,
exploração ilegal, captação de água ilegal, de rompimento das
represas e outros possíveis riscos para as Represas São Luiz,
Areia Branca e Santa Alice? Especificar.

11.O Município possui um Protocolo de Emergência para contenção
de contaminação das Represas Municipais? Se sim, especificar
as ações do protocolo.

12.O município possui uma Comissão Técnica Intersetorial que
realiza a criação, implantação e revisão do Plano de Segurança
de Barragens? Se sim, quem compõe a Comissão? Existe uma
Portaria de nomeação? ForneceR cópia da Portaria em formato
PDF.

13.No DAE quem são os técnicos responsáveis pela segurança,
vistoria e monitoramento das Represas Municipais? Informar
nome, função de origem, nomenclatura do cargo de chefia,
tempo no cargo e o valor da remuneração mensal fixa.

14.O DAE já foi notificado pela ANA ou pelo DAEE para execução
do Plano de Segurança de Barragens? Se sim, especificar a
notificação, a referida data e o órgão emissor na notificação.

15.Quais as condições Estruturais de cada represa do Município, em
especial os barramentos, estruturas de alvenaria concretadas e
os ladrões? Detalhar as condições de cada represa.

16.O DAE possui um Relatório atualizado das condições Estruturais
de cada Represa? Se sim, quando foi emitido por qual órgão ou

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

empresa? Qual técnico responsável que assinou o relatório?
Fornecer cópia em formato PDF.

17.O DAE possui dotação orçamentária especifica para manutenção
das Represas? Se sim, informar os valores do exercício fiscal de
2022, para quais serviços podem ser utilizados e que serviços
serão contemplados no ano de 2022.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2022.

ELIEL MIRANDA
-vereador -

ISAC SORRILLO
- vereador -

ARNALDO ALVES
- vereador –

NILSON ARAÚJO
- vereador –

TIKINHO TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X8J8M9N6H4A0S8Y7
		2022-02-02T17:06:38-0300

		2022-02-02T17:06:38-0300

		2022-02-02T17:06:38-0300

		2022-02-04T15:57:44-0300

		2022-02-04T15:57:44-0300

		2022-02-04T15:57:44-0300

		2022-02-07T11:31:32-0300

		2022-02-07T11:31:32-0300

		2022-02-07T11:31:32-0300

		2022-02-08T17:26:42-0300

		2022-02-08T17:26:42-0300

		2022-02-08T17:26:42-0300

		2022-02-10T14:53:30-0300

		2022-02-10T14:53:30-0300

		2022-02-10T14:53:30-0300